[bookmark: _Toc310256555][bookmark: _Toc310257426][bookmark: _Toc312148881][bookmark: _Toc312149330]

[bookmark: _Toc362275354][image: UC Bank CYR 50%][image: UC Bank_3D_АНГ]УТВЕРЖДЕНО
[bookmark: _Toc362275355]решением Наблюдательного Совета
[bookmark: _Toc362275356]ЗАО «ЮниКредит Банк»
[bookmark: _Toc362275357]     от «02 »  Августа  2013 г.
[bookmark: _Toc362275358]                                                                                                           Решение № 167/С

Порядок доступа к инсайдерской информации, охраны ее конфиденциальности и контроля за соблюдением требований Федерального закона № 224-ФЗ «О противодействии неправомерному использованию инсайдерской информации и манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

[bookmark: _Toc310256558][bookmark: _Toc310257429][bookmark: _Toc310326520][bookmark: _Toc362275359]Москва, 2013 г.

Оглавление:

1.	Цель	3
2.	Ответственность	3
3.	Область применения	3
4.	Связанные документы	3
5.	Термины, сокращения, условные обозначения	4
6.	Общие Положения	5
7.	Инсайдерская Информация Банка	5
8.	Инсайдеры	6
9.	Запрет на использование инсайдерской информации	7
10.	Порядок доступа к инсайдерской информации	7
11.	Правила охраны конфиденциальности инсайдерской информации.	7
12.	Ответственность за разглашение инсайдерской информации	8

1. [bookmark: _Toc310256560][bookmark: _Toc310257430][bookmark: _Toc362275360]Цель

Целью настоящего Порядка является создание механизма доступа к инсайдерской информации, охраны ее конфиденциальности и контроля за соблюдением требований Федерального закона № 224-ФЗ «О противодействии неправомерному использованию инсайдерской информации и манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 224-ФЗ).

2. [bookmark: _Toc310257431][bookmark: _Toc362275361]Ответственность

Ответственность за исполнение: Отдел контроля выполнения требований Российского законодательства Управления комплаенса.
Контроль за исполнением: Комплаенс-контролер.
Владелец бизнес-процесса: Управление комплаенса.
Владелец документа (Разработчик): Управление комплаенса.

3. [bookmark: _Toc300669734][bookmark: _Toc310257432][bookmark: _Toc362275362]Область применения

Действие настоящего Положения распространяется на всех сотрудников ЗАО ЮниКредит Банк (далее - Банк).

4. [bookmark: _Toc300669736][bookmark: _Toc310257434][bookmark: _Toc362275363]Связанные документы

- Перечень операций на финансовых рынках, подлежащих согласованию с Внутреннем контролером за деятельностью на рынке ценных бумаг от 26.03.2003 г.;
- Требования комплаенс-контроля, предъявляемые к операциям Управления финансовых рынков (УФР) от 20.09.2005 г.;
- Кодекс профессиональной этики Закрытого акционерного общества «ЮниКредит Банк» брокера, осуществляющего деятельность, связанную с формированием и инвестированием средств пенсионных накоплений от 16.11.2005 г. № 175/420-ОРД;
- Типовое Соглашение о неразглашении и защите конфиденциальной информации от 24.10.2007 г.;
- Инструкция о порядке организации в ЗАО ЮниКредит Банк внутреннего контроля за деятельностью на рынке ценных бумаг от 12.03.2013 г. № 10/160-И;
- Политика в области осуществления деятельности на финансовых рынках от 06.11.2008 г. № 1693-П;
- Порядок предоставления ЗАО ЮниКредит Банк информации и документов инвесторам в связи с обращением ценных бумаг от 22.12.2008 г.;
- Правила организации и осуществления внутреннего контроля в специализированном депозитарии ЗАО ЮниКредит Банк от 22.01.2009 г. № 6/650-ОРД:
- Положение о сведениях, составляющих конфиденциальную информацию Банка, основных мерах по организации ее защиты от 24.04.2009 г.;
- Перечень мер, направленных на предотвращение неправомерного использования служебной информации при осуществлении профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг от 24.11.2009 г. № 108/650-ОРД;
- Перечень мер, направленных на предотвращение конфликта интересов при осуществлении профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг от 24.11.2009 г. № 109/650-ОРД
- Положение по управлению конфликтами интересов ЗАО ЮниКредит Банк от 10.03.2010 г. № 4/160-ПСП
- Положение о системе мер по снижению рисков совмещения различных видов профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг в ЗАО ЮниКредит Банк  от 09.04.2010 г. № 21/650-ОРД
- Приказ о раскрытии информации ЗАО ЮниКредит Банк от 17.07.2012 г. № 1372-П
- Порядок ЗАО ЮниКредит Банк по соблюдению нормативно-правовых требований в части конфликтов интересов от 21.07.2010 г. № 57/650-ОРД
- Положение об Управлении комплаенса от 28.02.2012 г. № 3/160-ПСП.
- Положение об использовании инсайдерской информации Закрытого акционерного общества «ЮниКредит Банк» № __/___ ОРД от _______201__ г.

5. [bookmark: _Toc300669737][bookmark: _Toc310257435][bookmark: _Toc362275364]Термины, сокращения, условные обозначения

5.1. Инсайдерская информация - точная и конкретная информация, которая не была распространена или предоставлена (в том числе сведения, составляющие коммерческую, служебную, банковскую тайну, тайну связи и иную охраняемую законом тайну), распространение или предоставление которой может оказать существенное влияние на цены финансовых инструментов, иностранной валюты и (или) товаров (в том числе сведения, касающиеся одного или нескольких эмитентов эмиссионных ценных бумаг), одной или нескольких управляющих компаний инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и негосударственных пенсионных фондов, одного или нескольких хозяйствующих субъектов, указанных в п.4 ст.4 Федерального закона № 224-ФЗ, либо одного или нескольких финансовых инструментов, иностранной валюты и (или) товаров), и которая относится к информации, включенной в соответствующий перечень инсайдерской информации.
Существенным влиянием для целей настоящего Положения признается изменение цены более чем на 4% в течение торговой сессии (одного дня). Управление комплаенса информирует Управление продаж институциональным клиентам о всех изменениях критериев существенности влияния на цены.
5.2. Товары – вещи, за исключением ценных бумаг, которые допущены к торговле на организованных торгах на территории Российской Федерации или в отношении которых подана заявка о допуске к торговле на указанных торгах (согласно Федеральному закону №224-ФЗ).
5.3. Инсайдер – лицо, имеющее доступ к инсайдерской информации Банка, подлежащее включению в список инсайдеров.
5.4. Общедоступная информация – общеизвестные сведения и иная информация, доступ к которой не ограничен.
5.5.Перечень Инсайдерской информации – документ, содержащий события (категории), составляющие инсайдерскую информацию Банка.
5.6. Контролер – штатный сотрудник Банка, на которого, в соответствии с Инструкцией о порядке организации в ЗАО ЮниКредит Банк внутреннего контроля за деятельностью на рынке ценных бумаг, возложена обязанность по организации и осуществлению внутреннего контроля за соответствием операций Банка, его сотрудников и клиентов с ценными бумагами требованиям законодательства Российской Федерации и внутренним требованиям Группы ЮниКредит, а также осуществление внутреннего контроля в целях противодействия неправомерного использования инсайдерской информации и манипулирования рынком. В соответствии с Приказом  ЗАО ЮниКредит Банк № 1635-лс 30.06.2011 г., Контролер является должностным лицом, ответственным за осуществление контроля за соблюдением требований Федерального закона № 224-ФЗ и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов.
5.7. Финансовый инструмент – ценные бумаги, опционы и варранты, инструменты денежного рынка, валютные фьючерсы и опционы, процентные фьючерсы и опционы, соглашения о будущей процентной ставке, валютные и процентные свопы, индексные деривативы, паевые инвестиционные фонды, производные финансовые инструменты, базисным активом которых является товар (согласно Федеральному закону №224-ФЗ).
5.8. ФСФР - Федеральный орган исполнительной власти по финансовым рынкам, осуществляющий принятие нормативных правовых актов, контроль и надзор в сфере финансовых рынков.
5.9. Законодательство РФ – Законодательство РФ о противодействии неправомерному использованию инсайдерской информации и манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ, в том числе нормативно-правовые акты ФСФР, законодательство РФ о раскрытии информации эмитентами эмиссионных ценных бумаг, законодательство РФ о рынке ценных бумаг.
6. [bookmark: _Toc362275365]Общие Положения
6.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона № 224-ФЗ, и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации для урегулирования отношений, связанных с установлением, изменением и прекращением порядка доступа к инсайдерской информации, охраной ее конфиденциальности и контролем за соблюдением требований Федерального закона № 224-ФЗ.
6.2. Порядок направлен на регулирование использования инсайдерской информации и включает в себя:
– определение инсайдерской информации и инсайдера;
– порядок использования инсайдерской информации;
– правила охраны конфиденциальности инсайдерской информации от неправомерного использования.
6.3. Требования настоящего Порядка должны учитываться при разработке внутренних документов дочерних организаций, в которых Банк является учредителем или акционером в случае, если такая дочерняя организация является субъектом исполнения Федерального закона № 224-ФЗ.

7. [bookmark: _Toc362275366]Инсайдерская Информация Банка
7.1. В соответствии с требованиями Федерального закона № 224-ФЗ Банк обязан утвердить Перечень Инсайдерской информации.
[bookmark: _Toc310256556][bookmark: _Toc310257427][bookmark: _Toc310256557][bookmark: _Toc310257428]7.2. Перечень инсайдерской информации является Приложением к Положению об использовании инсайдерской информации Закрытого акционерного общества «ЮниКредит Банк» ( № __/___ ОРД от _______2011 г.) (далее – Положение) и утверждается Наблюдательным Советом Банка в составе Положения. Перечень инсайдерской информации подлежит изменению на основании и в соответствии с изменениями в исчерпывающем перечне инсайдерской информации, публикуемом ФСФР, а также в соответствии с изменениями в организационной структуре Банка и функциях его подразделений.
Перечень инсайдерской информации, а также любые изменения к нему, в соответствии с Федеральным законом № 224-ФЗ, а также законодательством о раскрытии информации эмитентами эмиссионных ценных бумаг, подлежит раскрытию на официальном сайте Банка в сети Интернет и на странице в сети Интернет, предоставляемой одним из распространителем информации на рынке ценных бумаг (информационное агентство, уполномоченное на публичное предоставление информации, раскрываемой на рынке ценных бумаг).
Перечень инсайдерской информации должен быть составлен в соответствии с нормативным правовым актом ФСФР, содержащим исчерпывающий перечень Инсайдерской информации.
7.3. К Инсайдерской информации не относятся:
7.3.1. сведения, ставшие доступными неограниченном кругу лиц, в том числе в результате их распространения;
7.3.2. осуществленные на основе общедоступной информации исследования, прогнозы и оценки в отношении финансовых инструментов, иностранной валюты и (или) товаров, а также рекомендации и (или) предложения об осуществлении операций с финансовыми инструментами, иностранной валютой и (или) товарами.
7.4. Информация, незаконно раскрытая или опубликованная в средствах массовой информации, не является Инсайдерской информацией с момента такого раскрытия.
8. [bookmark: _Toc362275367]Инсайдеры
8.1. К Инсайдерам Банка, в соответствии с требованиями Федерального закона № 224-ФЗ относятся:
Внутренние инсайдеры:

· Члены Наблюдательного совета
· Председатель правления Банка
· Заместитель Председателя Правления
· Члены коллегиального исполнительного органа Банка (Правления Банка)
· Физические лица, имеющие доступ к Инсайдерской информации Банка на основе трудовых и (или) гражданско-правовых договоров, заключенных с ними.

 Внешние инсайдеры – лица, имеющие доступ к Инсайдерской информации Банка на основании заключенных с Банком договоров, в том числе:

· Внешние аудиторы Банка (аудиторские организации);
· Оценщики Банка (физические лица, с которыми оценщики заключили трудовые договоры);
· Рейтинговые агентства, осуществляющие присвоение рейтингов Банку, а также его ценным бумагам;
· Информационные агентства, осуществляющие раскрытие или представление информации Банка;
· Страховые организации, оказывающие Банку услуги по страхованию;
· Кредитные организации (обслуживающие Банк, ведущие счета Банка, предоставляющие кредиты Банку);
· Профессиональные участники рынка ценных бумаг, оказывающие услуги Банку;
8.2. Банк ведет список своих Инсайдеров на основании категорий лиц, указанных в пункте 8.1. настоящего Порядка. Порядок ведения списка Инсайдеров определяется внутренними документами Банка.
8.3. Информация о включении в список и исключении из списка Инсайдеров Банка доводится только до лиц, включенных в указанный список, а также до организаторов торговли, через которых Банк совершает операции с финансовыми инструментами, иностранной валютой и (или) товарами в порядке, установленном ФСФР.
8.4. Информация, указанная в пункте 8.3. настоящего Порядка передается в ФСФР по его требованию.
8.5. Инсайдеры Банка, получившие уведомления о включении в список Инсайдеров Банка, обязаны направлять уведомления в Банк и ФСФР о совершенных ими операциях с финансовыми инструментами, иностранной валютой и (или) товарами, которых касается Инсайдерская информация Банка, к которой они имеют доступ. Уведомления Инсайдеров Банка направляются в порядке и сроки, определенные нормативным правовым актом ФСФР.

9. [bookmark: _Toc362275368]Запрет на использование инсайдерской информации
9.1. Запрещается использование Инсайдерской информации:
– для осуществления операций с финансовыми инструментами, иностранной валютой и (или) товарами, которых касается Инсайдерская информация, за свой счет или за счет третьего лица, за исключением совершения операций в рамках исполнения обязательства по покупке или продаже финансовых инструментов, иностранной валюты и (или) товаров, срок исполнения которого наступил, если такое обязательство возникло в результате операции, совершенной до того, как лицу стала известна Инсайдерская информация;
– путем передачи ее другому лицу, за исключением случаев передачи этой информации лицу, включенному в список Инсайдеров, в связи с исполнением обязанностей, установленных  ьными законами, либо в связи с исполнением трудовых обязанностей или исполнением договора;
– путем дачи рекомендаций третьим лицам, обязывания или побуждения их иным образом к приобретению или продаже финансовых инструментов, иностранной валюты и (или) товаров.

10. [bookmark: _Toc362275369]Порядок доступа к инсайдерской информации

10.1. Доступ Инсайдеров Банка к определенной Инсайдерской информации Банка осуществляется на основании заключенных с ними трудовых и (или) гражданско-правовых договоров, а также в соответствии с законодательством РФ.
10.2. Доступ сотрудников Банка к Инсайдерской информации Банка и его клиентов осуществляется в рамках внутренних нормативных документов Банка.
10.3. Доступ к определенной Инсайдерской информации лицам, не являющимся Инсайдерами Банка, оформляется на основании заявления в Управление комплаенса, с указанием обоснования необходимости получения конкретной информации, необходимости копирования с применением технических средств указанной информации, а также необходимости раскрытия информации третьим лицам с указанием третьих лиц, в адрес которых планируется раскрытие.
10.4. По итогам рассмотрения заявления, указанного в пункте 10.3. настоящего Порядка, не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента его получения Управлением комплаенса принимается решение о допуске или отказе в допуске лица к запрашиваемой им информации, о чем уведомляется лицо, направившее заявление.

11. [bookmark: _Toc362275370]Правила охраны конфиденциальности инсайдерской информации.

11.1. Инсайдерская информация является конфиденциальной и подлежит защите согласно Положению о сведениях, составляющих конфиденциальную информацию Банка, основных мерах по организации ее защиты от 24.04.2009 г.
11.2. Контроль за соблюдением требований настоящего Порядка, Федерального закона № 224-ФЗ и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов осуществляет Контролер, который подотчетен Совету Директоров (Наблюдательному совету) Банка.
11.3. Банк по законному мотивированному требованию органа государственной власти, иного государственного органа, органа местного самоуправления предоставляет им на безвозмездной основе Инсайдерскую информацию. Мотивированное требование должно быть подписано уполномоченным должностным лицом, содержать указание цели и правового основания затребования информации и срок предоставления этой информации.
11.4. Сотрудники Банка обязаны доводить до сведения непосредственного руководителя, а также Департамент безопасности Банка и Управление комплаенса, любые факты, которые им стали известны:
– об Инсайдерской информации Банка, которая не подлежит раскрытию им в соответствии с их должностными обязанностями, но стала им известна, в том числе от клиентов Банка или иных лиц;
– о неправомерном использовании, в том числе использовании в собственных интересах сотрудников Банка, Инсайдеров Банка и их родственников Инсайдерской информации Банка, клиентов и партнеров Банка.
12. [bookmark: _Toc362275371]Ответственность за разглашение инсайдерской информации

12.1. Лица, нарушившие требования настоящего Порядка, основанные на Федеральном законе №224-ФЗ и иных нормативных актах, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
12.2. Если в результате изменения законодательных и нормативных правовых актов Российской Федерации отдельные пункты настоящего Порядка вступают с ним в противоречие, эти пункты утрачивают силу. До момента внесения изменений в настоящий Порядок работники Банка и иные лица, указанные в настоящем Порядке руководствуются законодательными и нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

2

image1.jpeg
HOHMKpeAUT baHK

image2.jpeg
# UniCredit Bank